Deus de cuius principio (256)

Solet queri, an inter creationem et lapsum aliquod esset intervallum. Si concedimus quod fuit inter creationem et lapsum eorum aliqua mora, dum omnes essent boni creati, in gloria fuerunt quam quicumque plenarie gustaverit. Unde postea cadere absurdum est credere dicente scriptura: Non timet lapsum qui dei intrat habitaculum. Credendum est ergo quod nulla ibi fuerit mora. Immo in ipsa creatione et deum creatorem suum esse cognoverunt et invidendo et superbiendo et in malo consentiendo corruerunt.

²⁴ Siehe darüber auch für die übrige Engellehre: Arbeitsweise 194—202.

²⁵ Vgl. Arbeitsweise.

²⁶ Ebd.

toris amorem et conformitatem esse conversos . . .

Si queratur, in quo statu ante casum fuerint, dicendum est eos non habuisse illum beatum statum ad quem boni postea proveci sunt . . . sed quendam nature *medium* statum in quo *omnes boni fuerunt* conditi.

Quomodo ergo beatitudinem *quam nondum habuerunt*, perdiderunt? Perdiderunt, quia ad ipsam, si perstitissent, provehendi fuerunt. Sicut aliquis honorem . . . Si enim in beatitudine aliquando fuissent, numquam ab eo cecidissent, cum *dicit scriptura: Non timet lapsum, qui intrat dei tabernaculum.*

Querendum est, cum in ipsa creatione ceciderint, *quomodo* a vera gloria *quam nondum habuerint*, corruerint. A vera gloria cecidisse dicuntur non secundum quod eam tunc in presenti haberent, sed quam *habitura* erant, si in obedientia perseverassent.

Nach dem gleichen Einleitungssatz, der in Deus summe bezeichnenderweise wieder fehlt, ist die Frage nach dem Augenblick des Falles der Engel in den beiden Werken zunächst etwas verschieden. Im engen Anschluß an ihre Quelle Deus summe bringen die Anselmsentenzen zuerst eine etwas zaudernde Lösung: *Ordinem quidem fuisse sed utrum intervallum ibi fuerit necne, certum non est.* Dann aber weisen sie unter Anführung einer Autoritätsstelle aus der Hl. Schrift auf die spekulative Schwierigkeit der Freiheit hin. Denn sie habe sich bei einem mit der Schöpfung gleichzeitigen Fall nicht auswirken können. Jede Zeit für eine freie EntschlieÙung habe ja gefehlt. Auch das nahmen die Anselmsentenzen aus ihrer Quelle Deus summe. Ebenso stammt daher der Ausdruck des „status medius“ zwischen Schöpfung und Seligkeit bzw. Fall. In diesem „mittleren Zustand“ wurden alle gut geschaffen und entschieden sich dann zum Guten oder Schlechten. Das alles fehlt in Deus de cuius principio. Dort wird nur nach der „mora“ gefragt und die Schwierigkeit erörtert, wie denn sonst ohne eine solche die bösen Engel aus ihrer Seligkeit haben „fallen“ können. Denn die Hl. Schrift sage doch ausdrücklich: *Non timet lapsum qui dei intrat habitaculum.* Das wird nun von den Anselmsentenzen anschließend an die aus Deus summe genommenen Lösungen beigefügt — einschließlich der Schriftstelle. So ergibt sich die spekulativ sonderbare und widersprechende Lösung: Keine „mora“, aber vielleicht ein „intervallum“. Das ist also ein neues Zeichen der schon früher festgestellten Sammeltätigkeit der Anselmsentenzen. Wir können nun schon mit größerer Sicherheit also vermuten, daß wir in Deus de cuius principio eine weitere Quelle der Anselmsentenzen neben Deus summe gefunden haben.

Der Art des Gebens und Nehmens und damit der Art der Arbeit führt auch die Beantwortung der Frage über den Aufenthalt der gefallenen Engel in den drei Werken näher. Denn auch dar-

über handelt Deus de cuius principio wie die beiden anderen Werke nach kurzen Darlegungen über die bleibende Freiheit der guten und der gefallenen Engel nach ihrer Entscheidung. Beantwortet ist auch noch die Frage, warum Gott die gefallenen Engel trotz des Voraussehens des Falles schuf: ad utilitatem scilicet ut bonorum esset purgatorium. Wir bringen wieder den Textvergleich der sich daran anschließenden Frage nach dem Aufenthalt:

*Deus summe (fol. 88^v)*²⁷

Sent. Anselmi (53 f.)

Deus de cuius principio (257)

Nec est autem eis concessum HABITARE in superiori parte *CELI* que est clara patria, quia *NON* erant *DIGNI*, *NEC* in *TERRA*, *NE NIMIUM* homines *INFESTARENT* sed in aere caliginoso qui VOCATUR *INFERNUS* cuius comparatione *BARATRUM* DICITUR *INFERIOR INFERNUS*, unde propheta: Eruisti animam meam *EX INFERNO INFERIORI*. *JOB*: IN PROFUNDISSIMUM *INFERNUM* DESCENDUNT omnia MEA. Augustinus super Genesim in libro III.: Nec aeris saltem spacia superiora atque puriora sed ista caliginosa tenere permisi sunt qui eis pro suo genere quasi quidam carcer est dum ad diem *JUDICII*. Idem in *Enchiridion*: Angeli impia superbia deserentes deum in huius aeris imam caliginem sunt deiecti. Illinc enim descendunt in terram quos deus permittit vel mittuntur ad loca terre inferiora et hoc est usque ad *DIEM JUDICII*. Tunc enim detrudentur in baratrum secundum illud evangelii: Ite maledicti...

Quoniam ergo nulla necessitate impulsii sed propria voluntate declinantes beatitudinem amiserunt, *CELI HABITATIONE*, ubi locus est tantum bonorum, *INDIGNI FUERUNT*, *TERRAM ETIAM* ... inhabitare non sunt permisi, *NE* societas eorum *fragilitatem humanam* *NIMIS INFESTARET*. Sed concessit eis deus aerem istum inferiorem *inhabitandum*. Unde spiritus aerii vocantur, *ut* ab *eorum infestatione* a vicino impugnante mali peiores et boni *probabiliores efficiantur*, *ut* qui in sordibus est, sordescat adhuc, et qui iustus est, iustior fiat. Hunc aerem quidam *INFERNUM* VOCANT, ad *CUIUS* differentiam locum illum qui *sub terra* est, ubi post *DIEM JUDICII* diabolus cum membris suis eternis incendiis mancipabitur, *INFERNUM INFERIOREM dictum* esse confirmant. Unde psalmus: *EX INFERNO INFERIORI*, et *beatus JOB* dicit: *IN PROFUNDISSIMUM INFERNUM* DESCENDUNT omnia MEA.

Dedit illis deus sedem caliginosum aerem. Non permisit eis regionem *CELI*, quia *NON FUERUNT DIGNI*, *NEC TERRAM*, *NE NIMIS INFESTARENT fragilitatem humanam*. Locum autem terre vicinum permisit eis *habitandum*, *ut infestatione eorum* salvandi *efficiantur probabiliores*, dampnandi vero nequiores. Est et alius *infernus sub terra*, ubi *post DIEM JUDICII* cruciantur dampnati numquam sperantes redimi. De quo *beatus JOB* dicit: *EX INFERNO INFERIORI*. Dicens *INFERNUM INFERIOREM* mittit nos ad intelligendum superiorem.